

Nr 129.

Av herr **Hedvall m. fl.**, om införande av *proportionellt valsätt vid val till och inom kyrkofullmäktige i Göteborg.*

I en vid 1920 års riksdag inom andra kammaren väckt motion nr 93 hemställdes, »att riksdagen måtte besluta, att vid val till och inom kyrkofullmäktige i Göteborg proportionellt valsätt måtte införas».

Konstitutionsutskottet, till vilket motionen för förberedande behandling hänvisades, framhöll, i sitt utlåtande nr 5, bland annat följande:

»Vid den av Kungl. Maj:t och urtima riksdagen år 1918 beslutade reformen av de kommunala valen infördes, bland annat, den ändringen i 1862 års förordning om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd, att valen av ledamöter och suppleanter i kyrkoråd och skolråd skulle, på därom framställd begäran, ske proportionellt. Vad Göteborgs stad beträffar, medför detta, att endast vissa val inom stadens primära kyrkliga kommuner, kyrkoförsamlingarna, kunna ske proportionellt, medan de gemensamma och överordnade kyrkliga myndigheterna, kyrkofullmäktige och den av dessa utsedda kyrkonämnden, alltjämt enligt 1882 års författning tillsätts medelst majoritetsval. Utskottet finner, i likhet med motionärerna, detta, i betraktande av de stora befogenheter ej minst med avseende å ekonomiska angelägenheter, som tillagts kyrkofullmäktige och kyrkonämnd i Göteborg, vara ett missförhållande, som även ur enhetlighetens synpunkt bör rättas.»

Med hänsyn till den pågående utredningen om införande av representativt system i den kyrkliga kommunen i allmänhet, ansåg emellertid utskottet, att frågan lämpligast borde upptagas till behandling i samband med övriga utredningen berörande spørsmål. Utskottet hemställde därför att riksdagen »ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t i samband med pågående utredning rörande införande av representativt system i den kyrkliga kommunen jämväl upptaga frågan om införande av proportionellt val till och inom kyrkofullmäktige i Göteborg samt till riksdagen framlägga förslag i ämnet».

Utskottets hemställan bifölls av riksdagen.

Ovan omnämnda utredning slutfördes år 1922. Den har emellertid inte föranlett, och kommer sannolikt inte heller i år att föranleda, framställning från Kungl. Maj:t till riksdagen. Huruvida sådan framställning ens under de närmaste åren är att förvänta, torde, på grund av den kritik som utredningen uppkallat, vara ovisst. Med hänsyn härtill och på grund

av frågans stora betydelse för Göteborgs invånare, anse vi det vara angeläget att ånyo bringa densamma under riksdagens prövning. Detta så mycket mer, som ett separat ordnande av frågan i enlighet med motionen ingalunda kan komma att inverka på den framtida gestaltningen av den kyrkliga kommunens representativa system.

Vi tillåta oss därför föreslå,

att riksdagen måtte besluta att vid val till och inom kyrkofullmäktige i Göteborg proportionellt valsätt måtte införas.

Vid bifall till motionen hemställes, att vederbörande utskott måtte vidtaga de ändringar i respektive författningar som kunna vara erforderliga.
Stockholm den 22 januari 1925.

Algot Sjöström.

C. W. O. Höglund.

Julius Hedvall.

Nelly Thüning.